Протокол

проведения публичных слушаний по проекту изменений

 Правил благоустройства и санитарного содержания территории Новополянского сельского поселения Апшеронского района
«23» мая 2019 г. 12-00 ч.                                                    п. Новые Поляны
Здание администрации
Объект публичных слушаний: проект изменений в Правила благоустройства и санитарного содержания территории Новополянского сельского поселения Апшеронского района

Разработчик: администрация Новополянского сельского поселения Апшеронского района.

Основание для проведения: Федеральный закон от 29 декабря 2017 года № 463-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Градостроительный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10 января 2002 года № 7-ФЗ«Об охране окружающей среды», приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 13 апреля 2017 года № 711/пр «Об утверждении методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских районов», Устав Новополянского сельского  поселения Апшеронского района, Постановление администрации Новополянского сельского  поселения Апшеронского района от 23 апреля 2019 года № 33 «О назначении публичных слушаний по рассмотрению проекта внесения изменений в Правила благоустройства и санитарного содержания территории Новополянского сельского поселения Апшеронского района».
Инициатор публичных слушаний: глава Новополянского сельского поселения Апшеронского района.

Организатор публичных слушаний: комиссия по подготовке проекта Правил благоустройства и санитарного содержания территории Новополянского сельского поселения Апшеронского района
Присутствовали:

	Кусакин

Алексей Владимирович
	-
	глава Новополянского сельского поселения Апшеронского района, председатель комиссии;

	Мельникова

Олеся Петровна
	-
	специалист 1 категории администрации Новополянского сельского поселения Апшеронского района, секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

	Емельянова

Александра Евгеньевна
	-
	эксперт администрации Новополянского сельского поселения Апшеронского района;

	Сергиенко

Елена Николаевна
	-
	главный специалист администрации Новополянского сельского поселения Апшеронского района;

	Кежайкина

Лидия Георгиевна
	-
	эксперт администрации Новополянского сельского поселения Апшеронского района;

Участники - 11 человек.
Участники, имеющие право на выступление: нет.
Слушали:

Глава Новополянского сельского поселения Апшеронского района А.В.Кусакин ознакомил присутствующих с проектом изменений в Правила благоустройства и санитарного содержания территории Новополянского сельского поселения Апшеронского района, представленным к обсуждению и предложил участникам слушаний высказать предложения по данному вопросу.
Докладчик: А.Е. Емельянова – эксперт администрации Новополянского сельского поселения Апшеронского района.

А.Е. Емельянова проинформировала, что вносятся изменения:
1.1. пункт 1.7. раздела 1. Правил дополнить пунктами основных понятий следующего содержания:
«- территории общего пользования - территории, которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц (в том числе площади, улицы, проезды, набережные, береговые полосы водных объектов общего пользования, скверы, бульвары);
- границы прилегающей территории - предел прилегающей территории;
- внутренняя часть границ прилегающей территории - часть границ прилегающей территории, непосредственно примыкающая к границе здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении которых установлены границы прилегающей территории, то есть являющаяся их общей границей;

- внешняя часть границ прилегающей территории - часть границ прилегающей территории, ее примыкающая непосредственно к зданию, строению, сооружению, земельному участку, в отношении которых установлены границы прилегающей территории, то есть не являющаяся их общей границей.»
1.2. подпункт 5.1.1 пункт 5.1 раздел 5 Правил дополнить подпунктом 5.1.1.2. следующего содержания:

«1. Границы прилегающей территории определяются в отношении территорий общего пользования, которые прилегают (то есть имеют общую границу) к зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, если такой земельный участок образован (далее - земельный участок), в зависимости от расположения зданий, строений, сооружений, земельных участков в существующей застройке, вида их разрешенного использования или фактического назначения, а также иных требований Закона Краснодарского края от 21 декабря 2018 года №3952-КЗ.

2. Правилами благоустройства устанавливаются максимальное расстояние, и минимальное расстояние от внутренней части границ прилегающей территории до внешней части границ прилегающей территории (далее соответственно - максимальное расстояние, минимальное расстояние). Максимальное расстояние и минимальное расстояние могут быть установлены дифференцированно для различных видов прилегающих территорий, а также в зависимости от расположения зданий, строений, сооружений, земельных участков в существующей застройке, вида их разрешенного использования или фактического назначения, иных существенных факторов. Максимальное расстояние не может превышать минимальное расстояние более чем в два раза.

3. Границы прилегающей территории определяются в метрах как расстояние от внутренней части границ прилегающей территории до внешней части границ прилегающей территории с учетом минимального расстояния и максимального расстояния.

4. В границах прилегающих территорий могут располагаться следующие территории общего пользования или их части:

1) пешеходные коммуникации, в том числе тротуары, аллеи, дорожки, тропинки;

2) палисадники, клумбы;

3) иные территории общего пользования, установленные правилами благоустройства, за исключением дорог, проездов и других транспортных коммуникаций, парков, скверов, бульваров, береговых полос, а также иных территорий, содержание которых является обязанностью правообладателя в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Границы прилегающей территории определяются с учетом следующих ограничений:

1) в отношении каждого здания, строения, сооружения, земельного участка могут быть установлены границы только одной прилегающей территории, в том числе границы, имеющие один замкнутый контур или два непересекающихся замкнутых контура;

2) установление общей прилегающей территории для двух и более зданий, строений, сооружений, земельных участков, за исключением случаев, когда строение или сооружение, в том числе объект коммунальной инфраструктуры, обеспечивает исключительно функционирование другого здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении которого определяются границы прилегающей территории, не допускается;

3) пересечение границ прилегающих территорий, за исключением случаев установления общих смежных границ прилегающих территорий, не допускается;

4) внутренняя часть границ прилегающей территории устанавливается по границе здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении которого определяются границы прилегающей территории;

5) внешняя часть границ прилегающей территории не может выходить за пределы территорий общего пользования и устанавливается по границам земельных участков, образованных на таких территориях общего пользования, или по границам, закрепленным с использованием природных объектов (в том числе зеленых насаждений) или объектов искусственного происхождения (дорожных и (или) тротуарных бордюров, иных подобных ограждений территории общего пользования), а также по возможности должна иметь смежные (общие) границы с другими прилегающими территориями (для исключения вклинивания, вкрапливания, изломанности границ, чересполосицы при определении границ прилегающих территорий и соответствующих территорий общего пользования, которые будут находиться за границами таких территорий).

6. Правилами благоустройства могут устанавливаться дополнительные требования к порядку определения и способу описания границ прилегающих территорий, не противоречащие нормативным правовым актам Российской Федерации и настоящему Закону.

7. Доведение информации о границах прилегающих территорий до сведения собственников и (или) иных законных владельцев зданий, строений, сооружений, земельных участков, а также лиц, ответственных за эксплуатацию зданий, строений, сооружений, осуществляется способом, установленным правилами благоустройства.

8. В случае возникновения спорных вопросов при определении границ прилегающих территорий органом местного самоуправления создается межведомственная комиссия по вопросам определения границ прилегающих территорий, порядок деятельности, которой определяется нормативно - правовым актом»;

1.3 пункт 1.7. раздела 1. Правил заметить понятие «твердые бытовые отходы (ТБО)» на «твердые коммунальные отходы (ТКО)» и далее по всему тексту.
Докладчик: Сергиенко Е.Н. – главный специалист администрации Новополянского сельского поселения Апшеронского района.

Сергиенко Е.Н. проинформировала, что до 23 мая 2019 года включительно от жителей Новополянского сельского поселения Апшеронского района предложений и замечаний по проекту изменений в Правила благоустройства и санитарного содержания территории Новополянского сельского поселения Апшеронского района не поступало.

Участники публичных слушаний предложений и замечаний, касающихся проекта внесения изменений в Правила благоустройства и санитарного содержания территории Новополянского сельского поселения Апшеронского района, для включения их в протокол публичных слушаний не выразили.
Когда обсуждение было окончено и повестка публичных слушаний исчерпана, председатель оргкомитета Кусакин А.В. предложил публичные слушания считать завершенными.

Возражений не последовало.

Публичные слушания по проекту внесения изменений в Правила благоустройства и санитарного содержания территории Новополянского сельского поселения Апшеронского района в поселке Новые Поляны в 13 часов 00 минут завершены.

Председатель публичных слушаний __________________________ А.В.Кусакин
                                                                         (подпись, дата)
Секретарь публичных слушаний     __________________________   Е.Н.Сергиенко
                                                                         (подпись, дата)